MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA

ESTADO DO PARANA
CNPJ 77.774.867/0001-29

uwmo P/ comasko e 5

S hocAMETD £ LA
Siiu.,w f//ﬁh&ﬁ%ﬂmw

Fica autorizada a abertura de Crédito Especial no

Wa-‘%vﬁ.— Orcamento para o Exercicio de 2022, e da outras

providéncias.

O Prefeito do Municipio de Mangueirinha, Estado do Parana, submete a apreciagao
do Legislativo Municipal o seguinte PROJETO DE LEI:

Art. 1.° Fica autorizada a abertura, no orc,‘amento do exercicio corrente, de um
Crédito Especial no valor de R$ 760.000,00 (setecentos e sessenta mil reais) que servira para
reforco das dotacdes orcamentarias conforme segue:

5 - SECRETARIA DE ADMINISTRAGAO

536 - 3.3.90.14.00.00.00.1000 Diarias - Civil R$ 20.000,00
110 - SECRETARIA DE SAUDE

589 - 3.3.90.14.00.00.00.2494 Diarias - Civil R$ 10.000,00

577 - 3.3.90.39.00.00.00.1303 Outros Servigos de Terc. PJ R$ 730.000,00

VALOR TOTAL R$ 760.000,00

Art. 2.9 Para cobertura do que trata o artigo 1.° deste Crédito Especial, ficam
indicados como recurso o Superavit Financeiro e Anulagdo de Dotagdes, conforme segue:

Superavit Financeiro Fonte 1000 R$ 20.000,00
Anulacao Despesa 295 3.3.90.39.00.00.2494 Outros Serv De Terc. PJ R$ 10.000,00
Anulacdo Despesa 303 4.4.90.52.00.00.1019 Obras e Instalacoes R$ 100.000,00

‘| Anulacdo Despesa 299 3.3.71.70.00.00.1019 Rateio Part. Consorcios R$ 100.000,00
Anulacdo Despesa 300 3.3.90.30.00.00.1019 Material de Consumo R$ 200.000,00

5 Anulacao Despesa 301 3,3.90.39.00.00.1019 Outros Serv. De Terc. PJ R$ 200.000,00
.»66 Anulacdo Despesa 302 3.3.90.39.00.00.1020 Outros Serv. De Terc. PJ R$ 100.000,00
20 |VALOR TOTAL : R$ 730.000,00

Art. 3.° Ficam incluidos os valores das alteragbes orgamentarias demonstrados nos
artigos 1.° e 2.9, nas metas financeiras de despesas dos Programas e Agdes constantes nos
~ anexos da Lei Mun|C|paI n.° 2193 de 15 de Julho de 2021, que estabeleceu o Plano Plurianual
§ (PPA) do periodo de 2022/2025.

Art. 4.° Ficam incluidos os valores das alteragbes orgamentarias demonstrados nos
rtigos 1.9 e 2.9, nas metas financeiras de despesas dos Programas e AgOes constantes nos
anexos da Lei Municipal n.° 2201 de 10 de setembro de 2021, que estabeleceu a Lei de
Diretrizes Orcamentarias (LDO) para o exercicio de 2022.

§
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MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA

ESTADO DO PARANA
" CNPJ 77.774.867/0001-29

Art. 5.9 Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagdo revogando as
disposigdes em contrério.

- Gabinete do Prefeito do Municipio de Manguelrlnha, aos seis dias do més de maio de
dois mil e vinte e dois. :
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MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA

ESTADO DO PARANA
CNPJ 77.774.867/0001-29

JUSTIFICATIVA

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORES VEREADORES (A):

REFERENTE PROJETO DE LEI N.° 024/2022

O Projeto de Lei em pauta, trata de autorizagdo para abertura de Crédito Especial,
ficam indicados como recurso o Superavnt Financeiro e Anulagao de Dotagdes, para que
possam ser executados os programas e implemento de acdes de apoio a Secretaria de
Administracdo e Secretaria de Saude, conforme lnfra

5 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

536 - 3.3.90.14.00.00.00.1000 Diarias - Civil _ R$ 20.000,00|
10 - SECRETARIA DE SAUDE :

589 - 3.3.90.14.00.00.00.2494 Diarias - Civil R$ 10.000,00
577 - 3.3.90.39.00.00.00.1303 Outros Servicos de Terc. PJ R$ 730.000,00
VALOR TOTAL ' R$ 760.000,00

>

Que referido crédito se faz necessario para a manutencao dos servigos das
Secretarias supras, conforme descritivo e documentos em anexo.

Solicitamos as Vossas Senhorias, que seja aprovado o crédito especial para o
orcamento. de 2022, em Regime de Urgéncia.

Diante do exposto, a Administracdo Municipal conta com a apreciacdo do referido
Projeto de Lei e pela Compreensao dos representantes do Legislativo de nosso Municipio.

Gabinete do Prefeito do Municipio de Mangueirinha, aos seis dias do més de maio de
dois mil e vinte e dois.
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MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA

- ESTADO DO PARANA
CNPJ 77.774.867/0001-29

Solicitacao de Suplementacéo.
Mangueirinha/PR, 05 de Maio de 2022. -
- A Secretaria de Contabilidade. -

“Pelo presente venho solicitar a Suplementagé_o' da despesa 294 -
3.3.90.39.00.00.1303 Outros: serv. De terceiros PJ — no valor de R$
700.000,00.

Para tal cobertura ficam indicadas as despesas das fontes 1019 e 1020, as
quais foram orcadas para 2022, mas que por controle da Covid-19 nao serao
totalmente utilizadas. :

Sendo s6 o que se apresenta para 0 momento subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

IVOLICIANO LEONARCHIK
Secretario de Saude

ELIDIO ZIMERMAN DE MORAES
Prefeito Municipal

Praga Francisco Assis Reis, 1060 - Fone: (46)3243-8000 85540-060 - Mangueirinha - PR. | E §




MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA
ESTADO DO PARANA

SOLICITAGCAO: 16/2022

PARA: Secretaria de Contabilidade 0S

Por meio deste, solicito a suplementagéo por superavit, fonte 1000 no valor
total de R$ 20.000,00 da secretaria de Administragao.
Codigo da despesa com descrigdo e valor a ser suplementado, segue na

tabela a baixo, conforme orgamento vigente.

Suplementar

536 DIARIAS-CIVIL R$ 20.000,00 j

Sendo o que tinhamos para o momento.

Mangueirinha, 04 de Maio de 2022.

Praca Francisco Assis Reis, 1060 - Fone: (46) 3243-8000 - Mangueirinha - PR.QL%

9



‘laAluodsiq oples

000
00'0 :Sd°0 8p S0ju0osa( ap |ejoL
_— 0polIad OB Joldjuy Op|eS
000 ougjuawedIO oNpRID  22/S0/L0
lojep oyuadw3z 090}SIH eleq
ogdejuawinop
000 ‘l]aAjuodsiq oples
000 :0peAIasay oples
000 :Jlebed e op|es
000 :ouy ou obed
000 :ouy ou opepinbi
00°0 :ouy ou opeyuadws
000 :opolad ou obed
000 :0polIad Ou ope|nuy
000 :0pojiad ou opepinbi
00'0 :opouad ou opeyuadw3
000 ‘eueuawedlO ogdnpay
000 :Jejuawa|dng oypID
000 ‘|erolu| ogdejoq
2202/S0/v0 91e soples
TIAID-SVIMYIA - ¥6¥2°00°000000¥1L06€€ ‘BIIWQUODT jBD
Jopey|eqel] op Spnes - [ejuaiquiy/euelueg - elbojoiwapids - apnes wa EPURIBIA - G¥0'C :Any/foid
se5uao(] se ajequio) @ apnes ep ogdowold ap ewelbold - 2000 ¥0£ 0L ‘leuoroun
SW4 - 3aNVS 3d TvdIDINNIW OANN4 - ¢0 :8pepiun
3ANVS 3A VIYVLIHO3S - 0l -0gb1Q
685000 ‘BJu0D
esadsag ep oezey
1) “euifisg VHNR™IGNONVYIN 3d TVdIDINNA VYN L1I343¥d
Zz0Z 9p orjI1ex3 VYNVYYVd

sewslsig eyjeg



MUNICIPIO DE MANGUE'.!ZRINHA
ESTADO DO PARANA

SOLICITAGAO: 06/2022

PARA: Secretaria de Contabilidade

pesa necessaria no orgamento de
ncelamento da despesa 295.
o segue na tabela a

Por meio deste, solicito a criagéo de des

2022 com a respectiva fonte, e acréscimo de valor por ca
Descrigdo da despesa com codigo titulo e especificaca

baixo, conforme planilha do tribunal de contas.

10 Secretaria Municipal de Saude

Proj./Ativ.2.045 Vigilancia em saude — Epidemiologia —
Sanitaria/Ambiental — Saude do Trabalhador

\:3.90.14.00.00 \2022 \ DIARIA-CIVIL 2494 R$ 10.000,00

Sendo o que tinhamos para o momento.

Mangueirinha, 04 de Maio de 2022.

(46) 3243-8000 - Mangueirinha - PR@}E

1

Praca Francisco Assis Reis, 1060 - Fone:



PARANA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANGUEIRINHA
Relacao da Despesa Orcada

Exercicio de 2022

Pagina: 1/1

r%ggggo Dotagao Descrigao elemento Educacao Pessoal Valor Orgado

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MANGUEIRINHA
Orgao: 10 SECRETARIA DE SAUDE
Unidade: 02 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS
Proj./Ativ. 2.046 Manutengao das Agoes de Enfrentamento ao COVID 19

302 3.3.90.39.00.00.00.00 1020 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSO Nao Nao 100.000,00

Total do Projeto/Atividade: 100.000,00

Total da Unidade: 100.000,00

Total do Orgao: 100.000,00

Total da Entidade: 100.000,00

Total Geral: 100.000,00

Mangueirinha, 05/05/2022

Luiz Marsaro Junior
Seg™™M de Finangas

Fonte: Sistema Betha SAPO - Betha Sistemas. Unidade Responsavel: PREFEITURA MUNICIPAL DE MANGUEIRINHA
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PARANA

. Exercicio de ¢
4 L
PREFEITURA MUNICIPAL DE MANGUEIRINHA Pagina
Relacao da Despesa Orgada
Cadigo - .
regulzgido Dotacao Descricao elemento Educacao Pessoal Valor Or
Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MANGUEIRINHA
Orgéo: 10 SECRETARIA DE SAUDE
Unidade: 02 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS
Proj./Ativ. 2.046 Manutencao das Agoes de Enfrentamento ao COVID 19
299 3.3.71.70.00.00.00.00 1019 RATEIO PELA PARTICIPAGCAO EM CONSORC Néo Néo 100.0t
300 3.3.90.30.00.00.00.00 1019 MATERIAL DE CONSUMO Nao Nao 200.0t
301 3.3.90.39.00.00.00.00 1019 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSC( Nao Nao 600.0t
3083 4.4.90.52.00.00.00.00 1019 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENT! Nao Nao 100.0¢
Total do Projeto/Atividade: 1.000.0t
Total da Unidade: 1.000.01
Total do Orgao: 1.000.0!
Total da Entidade: 1.000.0t
Total Geral: 1.000.01

Mangt. finha, 05/05/2022

Luiz Marsaro Junior
Secretario de Financas

Fonte: Sistema Betha SAPO - Betha Sistemas. Unidade Responséavel: PREFEITURA MUNICIPAL DE MANGUEIRINHA



PARECER N.2 028/2022
REF. PROJETO DE LEIN.2 024 /2022 - EXECUTIVO

EMENTA: PARECER FACULTATIVO. PROJETO DE LEI
ORDINARIA. INICIATIVA PODER EXECUTIVO. ABERTURA
DE  CREDITO  ADICIONAL NO  ORGAMENTO.
INAPLICABILIDADE DO REGIME DE URGENCIA. PARECER
FAVORAVEL A TRAMITACAO.

I. RELATORIO

Trata-se de Projeto de Lei que objetiva autorizacdo legislativa
para que o Poder Executivo Municipal proceda a abertura de um crédito adicional especial no

orcamento vigente, no valor total de R$ 730.000,00 (setecentos e trinta mil reais).

Da exposi¢do de motivos apresentada, extrai-se que se trata de
autorizacdo para abertura de Crédito Especial no Orcamento do Exercicio Corrente, cuja

destinagio esta especificada no artigo 12 do Projeto de Lei em anélise.
Em sintese, é o relatorio.

I1. FUNDAMENTACAO JURIDICA

a) DO REGIME DE URGENCIA

Antes de adentrar ao estudo da juridicidade deste Projeto de Lei,
passo a andlise da solicitagdo de autoria do Prefeito Municipal, para que a proposi¢ao tramite

neste parlamento sob o Regime de Urgéncia.

A Constitui¢do Federal, no art. 64, §>1‘—’, prevé a possibilidade de o
chefe do Poder Executivo determinar a tramitagdo legislativa de projeto de lei de sua iniciativa
em regime de urgéncia, se considerar que uma possivel demora na deliberagdo da matéria possa

produzir prejuizo ao governo ou a sociedade. ()
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Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

No tocante ao prazo, compete a respectiva lei organica adotar o
prazo de regime de urgéncia definido na Constitui¢do do Estado que integra, in casu, quarenta e

cinco dias (artigo 66, 22, da Constituigdo do Estado do Parana).

Todavia, em que pese seja possivel ao .Chefe do Poder Executivo
determinar a tramitacio legislativa do projeto de lei de sua iniciativa em regime de urgéncia, tal
prerrogativa nao se estende ao projeto que pretende a alteragio no orcamento vigente,
v.g. a abertura de crédito adicional, haja vista que este 1ltimo tramita sob o regime especial
previsto nos artigos 183 a 187 do Regimento Interno da Camara Municipal e, portanto, é

incompativel com o regime de urgéncia.

Sendo assim, recomendo, s.m.j que o Presidente da Camara

Municipal NAO imponha ao presente Projeto de Lei a tramitagao em regime de urgéncia.

b) CONSIDERACOES SOBRE A PROPOSICAO

De acordo com o art. 40, inciso 1I, da Lei Orgéanica Municipal,
compete a2 CAmara Municipal deliberar, com a san¢do do Prefeito, sobre todas as matérias da
competéncia do Municipio, notadamente sobre a abertura de créditos especiais, suplementares e

extraordinarios.

Sendo o orgamento uma lei, e os créditos adicionais mecanismos
de correcdo da previsio inicial, ou seja, mecanismos que alteram a lei orgamentaria, nada mais

l6gico que a abertura de créditos adicionais esteja sujeita a prévia autorizagao legislativa.

No caso em tela, por conta disso, observo que foi eleito o
expediente legislativo adequado para o objetivo pleiteado, bem como observada a competéncia

para sua iniciativa, nos termos do Art. 61, §19, inciso 1], alinea b, da Constituigao Federal.

No mérito, dispde o art. 167, inciso V, da Constituigdo Federal, que
é vedado a abertura de crédito suplementar ou especial sem prévia autorizagio legislativa e sem

indicacdo dos recursos correspondentes. Além disso, de acordo com o art. 43, da_Lei n.2

\
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y Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

4.320/64, a abertura de crédito adicional depende da existéncia de recursos disponiveis nao

comprometidos e sera precedida de exposigéo de justificativa.

No que tange aos recursos financeiros para fazer cobertura ao
crédito adicional que se pretende a abertura, o proponente indica no art. 22 do Projeto de Lei em
andlise, a existéncia de superavit financeiro na Fonte 1000, bem como anulagdo de diversas

despesas.

{ “Desse modq, considerando que se faz imprescindivel que o

montante necessario para se fazer o ajuste orcamentario ndo esteja comprometido, deverdo os
minent marist rtifi _ isténci rsos indi I

respectivos créditos, e caso possuam qualquer duvida, solicitar ao Alcaide as informagdes que

entenderem necessarias.

No tocante a justificativa, friso que esta deve se dar de forma
clara e individualizada a fim de que os parlamentares municipais, no exercicio da fungao tipica
de fiscalizagio, possam controlar o gasto com os recursos do Municipio e conjugi-lo com o

interesse publico.

Nesse particular, a justificativa do Projeto de Lei em analise
mostrou-se, na dtica do subscritor do presente, um tanto superficial ao passo que meramente
assevera pretender a abertura de um crédito adicional no orcamento vigente “para que possam -
ser executados os programas e implemento de ac¢des de apoio a (sic) Secretaria de

Administragdo e Secretaria de Satude”.

Sendo assim, concluo que, em que pese a proposigio formalmente
apresente justificativa para que se autorize a abertura do crédito adicional, esta apresenta-se
indcua ao ponto de ndo atender ao reclamo legal, mormente porque nao permite a adequada

deliberagio acerca da proposta, a qual, ressalto, configura o carater teleolégico da exigéncia.

De qualquer forma, considerando que tal analise relaciona-se com

o préprio mérito da proposi¢do, a andlise pertence ao soberano plenario, llmltandﬁe este
e\(‘“ho
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Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

Procurador as singelas consideragdes aventadas, que poderdo ser sopesadas pelos Edis se

entenderem oportunas.

A referida andlise por parte da comissio tematica devers,

inclusive, verificar se a alteragdo no. orgamento é compativel com a Lei de Diretrizes
Or¢amentarias e com o Plano Plurianual vigentes, sendo certo nao bastar a mera mengao nos
artigos 32 e 42 deste Projeto de Lei sobre eventual inclusdo dos valores, mas ser salutar verificar

se se exige a alteragdo nas metas e prioridades das referidas leis, inclusive com a retificagao dos

referidos anexos que, nesta hipétese, deverdo ser anexados também ao presente Projeto de Lei.

Com efeito, a partir de uma andlise meramente perfunctéria das
referidas dotagdes, ao que parece, pelo menos algumas delas ja existem no atual orgamento, de
modo que o crédito adicional a ser aberto deveria ser suplementar, e ndo especial. No entanto,
por se tratar de analise técnico-contabil, que refoge as atribuigdes deste Procurador Legislativo,

reforgo a necessidade de que se solicite parecer da i. Contadora desta Edilidade.

Registre-se, por derradeiro, que o Projeto de Lei em questio, além
da Comissdo acima mencionada, também deve ser submetido a apreciagio das Comissdes
Permanentes de Justica e Redagiio e Politicas Publicas e que seu quérum de aprovagao é de
maioria simples, conforme preleciona o Art. 28, §12, da Lei Orgénicé Municipal, submetido em
duas discussdes e votacdes, intervaladas de, no minimo, 24h (RI, Art. 152 e 153 c¢/c LO, Art.
28, caput).

II1. CONCLUSOES
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CNPJ 77.780.120/0001-83

Ex positis, entendo, salvo melhor juizo, que o Projeto de Lei em
exame elegeu o expediente legislativo adequado e foi deflagrado pela autoridade competente,
face o que nio ha 6bice juridico para seu recebimento e regular tramitagdo nesta Egrégia Casa de

Leis, desde que sejam observadas as recomendagdes constantes no presente Parecer.

Registro, contudo, que o presente parecer possui carater
‘'meramente opinativo?, e que a analise definitiva da presente proposic¢ao, inclusive no que tange

ao mérito e A sua aprovagio, compete s comissdes permanentes € ao soberano Plendrio.
E 0 meu parecer.

Mangueirinha, 10 de maio de 2022.

FELIPE JOSE PI1ASSA

PROCURADOR LEGISLATIVO
OAB/PR N2 79.827

! Nesse sentido é o entendimento do Supremo Tribunal Federal que, de forma especifica, j4 expds a sua posi¢io
a respeito, in verbis: ,
“O parecer emitido por procurador ou advogado de drgdao da administracdo publica ndo é ato administrativo.
Nada mais é do que a opinido emitida pelo operador do direito, opinido técnico-juridica, que orientard o
administrador na tomada da decisdo, na prdtica do ato administrativo, que se constitui na execugdo ex oficio
da lei. Na oportunidade do julgamento, porquanto envolvido na espécie simples parecer, ou seja, ato opinativo
que poderia ser, ou ndo, considerado pelo administrador.” (Mandado de Seguranga n° 24.584-1 - Distrito
Federal - Relator: Min. Marco Aurélio de Mello — STF.)

No mesmo norte, o artigo 28 da Lei de Introdugdo as Normas do Direito Brasileiro — LINDB, dispde que o
agente publico apenas respondera por suas opinides técnicas em caso de dolo ou erro grosseiro. Confira-se:

Art. 28. O agente publico respondera pessoalmente por suas decisdes ou opinides técnicas em caso de dolo ou
erro grosseiro. /

Pagina 5 de 5
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Camam Municipal de Manguezrmﬁa

CNPJ 77.780.120/0001-83

Reunido da Comissao de _ )057?(21 & @e:&A a0
No dia // /05 /2222, estiveram reunidos os eadores:

Jeimer ioie e Am/% Presidente it
/s lmpn %&/M,fyo Relator T
i @pemntior dos praoS MembroJQ
Membro

Cl’ldO como pauta a preCIag:ao da lntes materlas

L oSedo de . &t /u /702“//S Y %/%fﬁf/aé

® - /) frecden Do édito /é“;f b pn. (Pdm e~Ho
bl o Gabcles 4y 252¢ 6444 QI FAS

;Pf/d// /XW\A—\“#S :

Conclusoes a respelto das éﬁw\)
matérias: /- feJc 2o, JlLA‘@ eS)L) 0/9 /—’M)’Oﬁ’«({o
Lo I Ao e Ko datha T dn Db —covfele
Cho) B Sl dolide. C\)w\ 4 e ldo
‘Heledo Sopee OGS AS Aol dh ombeltyi
_‘S\’)Bﬂ(%l'/'

Assim sendo o parec ejda comissio ¢

A (/\/)/1’\[0&/}
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CNPJ 77.780.120/0001-83

PARECER N.° 084/2022
PROJETO DE LEI N.° 24/2022
COMISSAO DE POLITICAS PUBLICAS

Fica autorizado a abertura de Crédito Especial no
Or¢amento para o Exercicio de 2022, e d4 outras

providéncias.

RELATORIO
O Projeto de Lei n.° 24/2022 Fica autorizado a abertura de Crédito Especial no

- Orgamento para o Exercicio de 2022, e da outras providéncias.
FUNDAMENTACAO 7
Tal Projeto autoriza abrir um crédito especial no orcamento para o exercicio de 2022

no valor de R$ 760.000,00 (setecentos e trinta mil reais), que servira de reforco orgamentario

para as seguintes secretarias: Administragéo e Satde.

CONCLUSAO

Favoravel a aprovagdo da matéria.

~ Sala de Reuniio da Comisséo de Politicas Publicas, onze de maio de dois mil e vinte e

- dois.

Claudio Alexandre Monteiro Santos

Relator
Pelas conclusdes — Diego de Souza Bortokoski
Pelas conclusdes — Ivete Ana Dudek Agostini

Pelas conclusées — James Paulo Calgaro

camara@mangueirinha.pr.leg.br | camaramangueirinha@hotmail.com | www.mangueirinha.pr.leg.br
Rua Dom Pedro I, N° 64 - Caixa Postal 47 - 85.540-000 - Fone (46) 3243-1580
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CNPJ 77.780.120/0001-83
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MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA
ESTADO DO PARANA

CNPJ 77.774.867/0001-29

Oficio n.% 275/2022 — Executivo Mangueirinha, 16 de maio de 2022.

Excelentissimo Senhor

DIOGO ANDRE CARNIEL NOLL

Presidente da Camara Municipal de Vereadores
Mangueirinha-PR.

O Executivo Municipal, através do Sr. Prefeito ELIDIO ZIMERMAN DE
MORAES, solicita a Vossa Exceléncia a Retirada de Pauta do PROJETO DE LEI N.°
024/2022 - Fica autorizada a abertura de Crédito Especial no Orgamento para o
Exercicio de 2022, e da outras providéncias.

Sem mais para 0 momento, contando com o apoio do Legislativo,
antecipamos agradecimentos.

Respeitosamente,
ELIDIO Assinado de forma digital
ZIMERMAN DE por ELIDIO ZIMERMAN DE
MORAES:21427216991
MORAES:2142721 pados: 2022.05.16
6991 17:10:48 -03'00'

ELIDIO ZIMERMAN DE MORAES
Prefeito do Municipio de Mangueirinha

CARARA BUIRCIPRL DE IRAGURINGA
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